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TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 

NĂM 2025 

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng đối với xã Bờ Y, đánh dấu bước 

chuyển tiếp trong tổ chức mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và là năm diễn ra 

Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Bờ Y lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Trong bối cảnh kinh 

tế toàn cầu tiếp tục diễn biến phức tạp, tình hình trong nước còn nhiều khó khăn, song, 

dưới sự chỉ đạo kịp thời, sâu sát của Đảng ủy xã, Hội đồng nhân dân xã, sự điều hành 

linh hoạt của Ủy ban nhân dân xã, cùng với tinh thần quyết liệt, trách nhiệm cao của 

các cấp, các ngành, đoàn thể và sự đồng thuận của cộng đồng doanh nghiệp, nhân dân 

trên địa bàn, xã Bờ Y đã từng bước ổn định tổ chức bộ máy, triển khai hiệu quả các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định 

chính trị và trật tự an toàn xã hội. Đây là nền tảng quan trọng để xã tiếp tục đề ra mục 

tiêu và định hướng phát triển trong giai đoạn mới, hướng tới xây dựng Bờ Y phát triển 

bền vững, năng động và ngày càng khởi sắc. 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025 

1. Về kinh tế 

1.1. Tăng trưởng, chuyển dịch cơ cấu kinh tế 

Tổng giá trị sản phẩm (theo giá hiện hành) trên địa bàn xã ước đạt 3.213 tỷ 

đồng, đạt 104% kế hoạch năm (3.090 tỷ đồng). Các ngành kinh tế chủ chốt đều có 

mức tăng trưởng tương đối đồng đều: ngành nông, lâm, thủy sản ước đạt 1.043 tỷ 

đồng (đạt 104,3% kế hoạch năm), công nghiệp - xây dựng ước đạt 746 tỷ đồng (đạt 

105% kế hoạch năm), Thương mại - Dịch vụ ước đạt 1.424 tỷ đồng (đạt 103,2% kế 

hoạch năm). Cơ cấu ngành kinh tế tiếp tục chuyển dịch đúng hướng. 

1.2. Thu, chi ngân sách và đầu tư phát triển 

Trong năm 2025, công tác thu ngân sách trên địa bàn xã Bờ Y đạt kết quả tích 

cực, với tổng số thu ước đạt 463 tỷ đồng, tương ứng 110,84% kế hoạch năm. Trong đó, 

thu từ hoạt động xuất nhập khẩu qua Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y ước đạt 365 tỷ đồng, đạt 

114% kế hoạch năm, chiếm tỷ trọng lớn trong tổng thu  ngân sách trên địa bàn; thu nội 

địa ước đạt 98 tỷ đồng, đạt 100,3% kế hoạch năm, góp phần quan trọng bảo đảm cân 

đối ngân sách và duy trì ổn định nguồn thu địa phương. 

Tổng chi ngân sách địa phương trong năm 2025, ước đạt 208,61 tỷ đồng, tương 

đương đạt 111,91% kế hoạch năm. Trong đó, chi thường xuyên chiếm tỷ trọng lớn, đạt 

ước 153,82 tỷ đồng, tương đương 119,71% kế hoạch; chi đầu tư phát triển ước đạt 54,79 
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tỷ đồng, đạt 94,61% kế hoạch(1). Việc quản lý và sử dụng ngân sách được thực hiện 

chặt chẽ, đúng quy định, bảo đảm chi tiêu tiết kiệm, hiệu quả, đáp ứng kịp thời các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

1.3. Phát triển các ngành, lĩnh vực 

Ủy ban nhân dân xã Bờ Y đã chủ động triển khai đồng bộ, kịp thời các giải 

pháp phát triển sản xuất nông nghiệp theo đúng tiến độ và kế hoạch. Đến nay, vụ Đông 

- Xuân 2024-2025 và vụ Mùa năm 2025 đã hoàn thành gieo trồng và thu hoạch, bảo 

đảm đúng lịch thời vụ, đạt năng suất ổn định. Sau thu hoạch, các diện tích cây trồng 

đều được chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh kịp thời, góp phần duy trì hiệu quả 

sản xuất nông nghiệp của địa phương. 

Kết thúc gieo trồng và thu hoạch vụ Đông - Xuân 2024-2025, diện tích gieo 

trồng lúa đạt 330 ha, đạt 101,85% kế hoạch năm. Đối với vụ Mùa năm 2025, toàn bộ 

diện tích gieo trồng đã được hoàn thành, diện tích lúa vụ Mùa đạt 449 ha, đạt 97,82% 

kế hoạch năm.  

Hiện nay, địa phương đang tập trung chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển 

khai gieo trồng vụ Đông - Xuân 2025-2026, bao gồm vệ sinh đồng ruộng, rà soát 

nguồn nước tưới, chuẩn bị giống và vật tư nông nghiệp, bảo đảm sẵn sàng cho sản 

xuất vụ mới theo đúng lịch thời vụ. 

Các loại cây trồng chủ lực của xã tiếp tục được quan tâm phát triển theo đúng 

định hướng. Ước tổng diện tích cà phê đạt 3.215 ha (trồng mới 63 ha), tương đương 

102,06% kế hoạch; diện tích cao su đạt 3.503 ha, tương đương 100,09% kế hoạch; 

cây ăn quả đạt 610 ha (trồng mới 77 ha), tương đương 101,67% kế hoạch; diện tích 

mắc ca đạt 290 ha (trồng mới 25,6 ha), đạt 100% kế hoạch. 

Công tác dự báo, điều tra, theo dõi và quản lý sâu bệnh hại trên cây trồng được 

triển khai chủ động, thường xuyên. Các loại cây trồng sinh trưởng ổn định, đến nay 

không ghi nhận dịch bệnh nguy hiểm gây ảnh hưởng lớn đến sản xuất. Một số sâu 

bệnh thông thường xuất hiện rải rác đã được hướng dẫn xử lý kịp thời, không để phát 

sinh, lây lan trên diện rộng. 

Về sản lượng các sản phẩm chủ yếu, các chỉ tiêu cơ bản thực hiện theo kế hoạch 

năm 2025. Sản lượng lương thực có hạt ước đạt 5.297 tấn, tương đương 100,8% kế 

hoạch; sản lượng cà phê ước đạt 7.190 tấn, tương đương 100,24% kế hoạch; sản lượng 

cao su ước đạt 4.872 tấn, tương đương 100,16% kế hoạch; sản lượng sắn đạt 24.878 

tấn, tương đương 96,84% kế hoạch. Nhìn chung, sản xuất nông nghiệp của xã duy trì 

                                                           
1 Nhu cầu vốn thực nguồn cần bố trí thực hiện dự án giảm so với Kế hoạch vốn đã phân bổ đã làm ảnh hưởng 

đến tỷ lệ giải ngân vốn chi đầu tư phát triển. Cụ thể một số dự án sau: Theo Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 12 tháng 

11 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã Bờ Y: 

- Tổng Kế hoạch vốn bố trí thực hiện Dự án: Đường trung tâm thị trấn Plei Kần (điểm đầu giao tại Km 1485+850 

đường Hồ Chí Minh, điểm cuối giao tại Km 1489+500 đường Hồ Chí Minh là: 43.548 triệu đồng. Trong khi đó nhu cầu 

thực tế để thực hiện dự án là: 40.515 triệu đồng (số vốn thực nguồn đã giải ngân năm 2025). (Giảm  3.033 triệu đồng so 

với kế hoạch). 

- Tổng Kế hoạch vốn bố trí thực hiện Dự án: Xử lý nước thải sinh hoạt huyện Ngọc Hồi là 500 triệu đồng Trong 

khi đó nhu cầu thực tế để thực hiện dự án là: 418 triệu đồng (số vốn thực nguồn đã giải ngân năm 2025). (Giảm  82 triệu 

đồng so với kế hoạch). 
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mức ổn định, bảo đảm nguồn cung các sản phẩm chủ lực phục vụ phát triển kinh tế 

địa phương. 

Chăn nuôi tiếp tục ổn định, phát triển. Ước tổng đàn vật nuôi, gia cầm trên địa 

bàn toàn xã đạt 119.387 con, đạt 103,84% so với kế hoạch năm; trong đó tổng đàn bò 

1.998 con, đạt 100,5% kế hoạch; đàn trâu 202 con, đạt 101% kế hoạch; đàn lợn 8.271 

con, đạt 116,08% so với kế hoạch, đàn gia cầm 108.270 con, đạt 103,11% kế hoạch, 

đàn dê 662 con, đạt 100,3% kế hoạch. Công tác phòng chống dịch bệnh được triển 

khai thực hiện thường xuyên, chủ động và tích cực. Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn 

xã Bờ Y đã xuất hiện ổ Dịch tả lợn Châu Phi tại thôn Đăk Nông với tổng đàn 47 con, 

trọng lượng 2.338 kg; toàn bộ số lợn mắc bệnh đã được tiêu hủy theo quy định. Nhờ 

xử lý kịp thời, đúng quy trình, dịch bệnh đã được khống chế, không phát sinh ổ dịch 

mới(2). Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 221 ha, đạt 100,45% so với kế hoạch. 

Công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng tiếp tục được Ủy 

ban nhân dân xã chỉ đạo triển khai thường xuyên, kịp thời và đồng bộ. Quan tâm chỉ 

đạo việc chăm sóc diện tích rừng trồng những năm trước, đồng thời triển khai trồng 

mới 32,1 ha rừng. Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân xã Bờ Y đã ban hành kế hoạch mở 

đợt cao điểm tuần tra, truy quét công tác quản lý, bảo vệ rừng trước, trong và sau dịp 

Lễ Quốc khánh 2/9 trên địa bàn(3). Trong đợt cao điểm, các cơ quan, đơn vị liên quan 

phối hợp tổ chức 03 đợt tuần tra, truy quét với 18 lượt người tham gia (trong đó lực 

lượng xã 08 lượt, các đơn vị chủ rừng 06 lượt và các Đồn biên phòng xã Bờ Y 04 

lượt). Qua kiểm tra, lực lượng chức năng đã kịp thời phát hiện, ngăn chặn hành vi 

đánh dấu, phát chặt lồ ô(4). 

1.4. Thương mại - dịch vụ:  

Công tác kiểm tra, kiểm soát và bình ổn giá cả thị trường luôn được Ủy ban 

nhân dân xã quan tâm, chỉ đạo thực hiện thường xuyên, kịp thời và đồng bộ, góp phần 

giữ vững ổn định kinh tế trên địa bàn. Trong năm 2025, lực lượng chức năng đã tăng 

cường nắm bắt tình hình cung cầu hàng hóa, kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm. 

Kết quả, không phát hiện trường hợp nào đầu cơ, găm hàng, nâng giá tùy tiện gây ảnh 

hưởng đến đời sống nhân dân; giá cả các mặt hàng thiết yếu, đặc biệt trong các dịp lễ, 

tết cơ bản ổn định, không có biến động bất thường. 

Bên cạnh đó, hoạt động xuất nhập khẩu qua Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y diễn ra 

thông suốt, tạo thuận lợi cho lưu thông hàng hóa, thúc đẩy giao thương với các nước 

trong khu vực. Tổng thu từ hoạt động xuất nhập khẩu trong năm 2025 ước đạt 365 tỷ 

đồng, tương ứng 114,06% kế hoạch năm. Kết quả này không chỉ đóng góp quan trọng 

vào nguồn thu ngân sách mà còn khẳng định vai trò của cửa khẩu trong phát triển kinh 

tế đối ngoại, góp phần ổn định thị trường và nâng cao đời sống nhân dân trên địa bàn. 

Trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân xã tiếp tục chỉ đạo siết chặt công tác quản 

lý và bình ổn giá cả thị trường, tăng cường phối hợp các ngành chức năng trong kiểm 

                                                           
(2)  Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định số 496/QĐ-UBND ngày 07 tháng 10 năm 2025 về việc công 

bố hết Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Bờ Y. 
(3)  Kế hoạch số 633/KH-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2025 về việc mở đợt cao điểm tuần tra, truy quét QLBVR 

rừng trên địa bàn xã Bờ Y trước trong và sau dịp lễ Quốc khánh 02 tháng 9 năm 2025 trên địa bàn xã Bờ Y. 
(4)  Tại khu vực có tọa độ như sau: Tọa độ X: 504703 - Y: 1618787 thuộc lô 20 khoảnh 13, tiểu khu 187, với 

diện tích khoảng 200m2 thuộc lâm phần do Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ngọc Hồi quản lý (Lâm trường Sa Loong). 
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tra, xử lý vi phạm; đồng thời phát huy vai trò cửa khẩu quốc tế để đẩy mạnh hoạt động 

xuất nhập khẩu. 

1.5. Phát triển doanh nghiệp, huy động nguồn lực đầu tư và quản lý, sử 

dụng hiệu quả tài sản công 

Công tác thu hút đầu tư trên địa bàn xã tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, triển 

khai thực hiện đồng bộ. Địa phương đã cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh 

DDCI năm 2025, tạo điều kiện thuận lợi để thu hút các nguồn lực phát triển. 

Công tác phát triển kinh tế tư nhân và kinh tế tập thể tiếp tục được chú trọng 

triển khai. Hiện nay trên địa bàn toàn xã có 11 hợp tác xã, trong đó có 01 hợp tác xã 

thành lập mới, 02 hợp tác xã tạm ngừng kinh doanh(5); có 07 tổ hợp tác đang hoạt động 

ổn định, từng bước nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh. Song song đó, Ủy ban 

nhân dân xã tiếp tục hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện đăng ký kinh doanh 

theo quy định; Tính đến ngày 30 tháng 11 năm 2025, toàn xã có 312 hộ đăng ký thành 

lập mới, 97 hộ đăng ký thay đổi nội dung và 05 hộ đề nghị cấp lại giấy chứng nhận 

đăng ký kinh doanh. 

Trong tháng 10, Ủy ban nhân dân xã Bờ Y đã tổ chức Hội nghị đối thoại với 

doanh nghiệp, nhà đầu tư, hợp tác xã và tổ hợp tác nhân kỷ niệm Ngày Doanh nhân 

Việt Nam (13/10). Hội nghị là dịp để chính quyền xã gặp gỡ, trao đổi trực tiếp với 

cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác nhằm nắm bắt tình hình hoạt động, 

lắng nghe ý kiến, kiến nghị và kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình sản xuất, kinh doanh. Qua đối thoại, nhiều đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp 

và nhà đầu tư đã được giải đáp, hướng dẫn xử lý; đồng thời, chính quyền xã cũng tiếp 

thu các giải pháp, sáng kiến thiết thực nhằm tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, hỗ 

trợ phát triển kinh tế tư nhân và kinh tế tập thể trên địa bàn. 

Tại Hội nghị, Ủy ban nhân dân xã đã tặng Giấy khen cho 05 tập thể doanh 

nghiệp có thành tích trong việc thực hiện tốt chính sách, pháp luật về thuế, cùng các 

hợp tác xã, tổ hợp tác có đóng góp tích cực cho sự phát triển kinh tế tập thể trong 9 

tháng đầu năm 2025(6). Hoạt động này thể hiện sự ghi nhận và đồng hành của chính 

quyền xã đối với cộng đồng doanh nghiệp, góp phần thúc đẩy sản xuất, kinh doanh và 

phát triển kinh tế - xã hội địa phương. 

Địa phương đang tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác rà soát, đánh giá hiện 

trạng quản lý và sử dụng toàn bộ cơ sở nhà, đất trên địa bàn, nhằm kịp thời phát hiện 

các trường hợp tài sản công dôi dư, bỏ không, sử dụng sai mục đích hoặc kém hiệu 

quả. Trên cơ sở kết quả rà soát, sẽ tiến hành tổng hợp, xây dựng phương án xử lý cụ 

thể, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo đúng quy định của pháp luật, 

góp phần nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản công, bảo đảm quản lý chặt chẽ, tiết kiệm 

và đúng mục đích. 

1.6. Xây dựng nông thôn mới; phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường; 

công tác quản lý quy hoạch xây dựng; quản lý tài nguyên và môi trường 

                                                           
(5) Hợp tác xã Trường Xuân - Kon Tum và Hợp tác xã Tổng hợp Bảo Châu. 
(6) Theo Quyết định số 524/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Bờ Y. 
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a) Công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng 

Công tác quản lý quy hoạch và trật tự xây dựng trên địa bàn xã tiếp tục được 

quan tâm chỉ đạo và triển khai đồng bộ, từng bước đáp ứng yêu cầu phát triển không 

gian đô thị và nông thôn theo hướng hiện đại, bền vững. Ủy ban nhân dân xã đã chủ 

động phối hợp với các cơ quan chuyên môn của tỉnh trong công tác rà soát, quản lý 

các khu vực quy hoạch, đảm bảo phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội 

và tình hình thực tế tại địa phương sau khi sắp xếp đơn vị hành chính. 

Công tác cấp phép xây dựng, kiểm tra, giám sát hoạt động xây dựng được thực 

hiện nghiêm túc, đúng quy định, đảm bảo tuân thủ quy hoạch được duyệt, góp phần 

hạn chế tình trạng xây dựng trái phép, sai phép. Tính đến thời điểm ngày 30 tháng 11 

năm 2025, trên địa bàn toàn xã đã cấp 76 giấy phép xây dựng với tổng diện tích 

7.288,54m2 (trong đó có 02 giấy phép xây dựng có thời hạn với tổng diện tích 

157,16m2). Việc quản lý các công trình công cộng, khu dân cư, hạ tầng kỹ thuật được 

tăng cường, đồng thời thực hiện tốt công tác phối hợp trong xử lý vi phạm trật tự xây 

dựng, kịp thời chấn chỉnh các trường hợp xây dựng không đúng quy định, sử dụng đất 

không đúng mục đích7. 

Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành các quy định pháp luật 

về quy hoạch, xây dựng và sử dụng đất đai được chú trọng, góp phần nâng cao ý thức 

trách nhiệm của người dân trong việc gìn giữ cảnh quan, trật tự đô thị và xây dựng 

nếp sống văn minh. 

Bên cạnh đó, việc quản lý và sử dụng quỹ đất công ích, đất thuộc hành lang 

giao thông, khu vực ven suối, khu vực có nguy cơ sạt lở được kiểm soát chặt chẽ. 

Công tác kiểm tra, rà soát hiện trạng xây dựng được triển khai thường xuyên, đảm bảo 

trật tự, kỷ cương trong hoạt động xây dựng trên địa bàn. 

b) Về xây dựng nông thôn mới:  

Đến nay, trên địa bàn xã đã có 02 thôn được công nhận đạt chuẩn thôn nông 

thôn mới kiểu mẫu, gồm Thôn Ngọc Hải và Thôn Bắc Phong. Bên cạnh đó, qua công 

tác rà soát, đối chiếu với Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu ban hành kèm theo 

Quyết định số 255/QĐ-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Kon Tum về việc quy định bộ tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-

2025, thôn Ngọc Tiền hiện đã hoàn thành 10/10 tiêu chí theo quy định. Đây là cơ sở 

quan trọng để địa phương xem xét, đề nghị công nhận thôn Ngọc Tiền đạt chuẩn thôn 

nông thôn mới kiểu mẫu trong thời gian tới, góp phần nâng cao chất lượng xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn xã. 

Trên địa bàn xã có 04 thôn được công nhận đạt chuẩn thôn nông thôn mới trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số, gồm các thôn: Kei Joi, Thung Nai, Kon Khôn và Iệc. 

Qua rà soát sơ bộ, đối chiếu với Bộ tiêu chí thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số ban hành kèm theo Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 28 tháng 

                                                           
7 Từ ngày 01/7/2025 đến nay, Ủy ban nhân dân xã Bờ Y đã ban hành 02 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

về lĩnh vực đất đai (01 hành vi Chuyển đất nông nghiệp không phải là đất trồng lúa, không phải là đất lâm nghiệp sang 

đất ở thuộc địa giới hành chính của xã mà không được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cho phép và 01 hành vi làm 

biến dạng địa hình: Hạ thấp bề mặt của đất sản xuất nông nghiệp). 
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3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum giai đoạn 2022 - 2025, thôn Đăk Mế 

đạt 10/10 tiêu chí, thôn Đăk Nông đạt 09/10 tiêu chí. Dự kiến đến cuối năm 2025, 

thôn Đăk Mế  và thôn Đăk Nôn sẽ được công nhận đạt chuẩn thôn nông thôn mới ở 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của 

nhân dân. 

c) Quản lý tài nguyên và môi trường  

Công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường luôn được địa phương xác 

định là nhiệm vụ trọng tâm, góp phần quan trọng vào phát triển bền vững. Chính 

quyền xã đã tích cực triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về 

đất đai; công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư được quan tâm chỉ đạo, 

bảo đảm công khai, minh bạch, đúng quy định, tạo sự đồng thuận trong nhân dân. Các 

thủ tục hành chính liên quan đến đất đai được giải quyết kịp thời, tạo điều kiện thuận 

lợi cho người dân và doanh nghiệp. 

Công tác quản lý nhà nước về đất đai, công tác thu hồi đất, bồi thường hỗ trợ 

và tái định cư được quan tâm triển khai thực hiện(8). Cùng với đó, công tác quản lý 

khoáng sản trên địa bàn được tăng cường; công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện 

thường xuyên, hiệu quả, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi khai thác trái 

phép. Trong thời gian qua, trên địa bàn xã không ghi nhận trường hợp vi phạm về khai 

thác khoáng sản. 

Liên quan đến sự cố môi trường tại Khu liên hiệp xử lý chất thải rắn liên hợp 

xảy ra ngày 30 tháng 7 năm 2025 do mưa lớn kéo dài, địa phương đã kịp thời phối 

hợp với Ban quản lý dự án và Dịch vụ công ích xã và các đơn vị chức năng triển khai 

các biện pháp khắc phục: Thu gom toàn bộ rác thải tràn ra môi trường, xử lý nước ao 

nuôi bị ảnh hưởng, gia cố hạ tầng, lắp đặt lại hệ thống thu gom nước rỉ rác và xây 

dựng kế hoạch phục hồi môi trường. Đến nay, hiện trường khu vực sự cố đã được xử 

lý triệt để, toàn bộ lượng rác và nước rỉ rác đã được thu gom, xử lý an toàn, không 

còn chảy ra ngoài môi trường. Khu vực xung quanh đã được khử khuẩn, cải tạo lại 

mặt bằng, đảm bảo không còn gây ảnh hưởng đến đời sống người dân. Các hộ dân bị 

thiệt hại đã được hỗ trợ, bồi thường đầy đủ, đồng thời được chính quyền xã hướng 

dẫn khôi phục, cải tạo lại ao nuôi và diện tích đất sản xuất bị tác động. 

d) Công tác phòng chống thiên tai 

Công tác phòng, chống thiên tai tiếp tục được địa phương duy trì thường xuyên; 

lực lượng thường trực được phân công sẵn sàng ứng phó trong mùa mưa bão; đồng 

thời, Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo cập nhật, hoàn thiện phương án phòng, chống thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025, bảo đảm chủ động, kịp thời, giảm thiểu tối đa thiệt 

hại về người và tài sản trên địa bàn. 

Trong năm 2025, trên địa bàn xã đã xảy ra một vụ sét đánh gây thiệt hại về 

người, làm một người thiệt mạng và một người bị thương. Ngay sau khi sự việc xảy 

                                                           
(8)  Trong quý III, Ủy ban nhân dân xã Bờ Y đã ban hành Quyết định số 308/QĐ-XPHC ngày 29 tháng 8 năm 

2025 xử phạt ông Nguyễn Tuấn Sử về hành vi làm biến dạng địa hình (hạ thấp bề mặt của đất sản xuất nông nghiệp), 

với số tiền phạt 7,5 triệu đồng; Quyết định số 448/QĐ-XPHC ngày 26 tháng 9 năm 2025 xử phạt ông Nguyễn Xuân 

Nguyện về hành vi tự ý chuyển đất nông nghiệp không phải đất trồng lúa, không phải đất lâm nghiệp sang đất ở mà 

không được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cho phép, với số tiền phạt 15 triệu đồng và nộp lại số lợi bất hợp pháp 

9.459 đồng. Cả hai trường hợp đều buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm. 
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ra, chính quyền địa phương đã kịp thời tổ chức thăm hỏi, động viên và hỗ trợ gia đình 

các nạn nhân, góp phần ổn định đời sống người dân và thể hiện tinh thần trách nhiệm 

trong công tác phòng, chống thiên tai, giảm nhẹ thiệt hại tại địa phương(9). 

Từ tháng 7 đến tháng 11/2025, trên địa bàn xã Bờ Y liên tiếp chịu ảnh hưởng 

của các cơn bão số 5 (KaJiKi), bão số 10 (Bualoi), bão số 11 (Matmo), bão số 13 

(Kalmaegi) và các đợt áp thấp nhiệt đới, gây mưa lớn kéo dài, làm thiệt hại kết cấu hạ 

tầng giao thông, thủy lợi, sản xuất nông nghiệp và đời sống dân sinh. Nhiều công trình 

bị hư hỏng, sạt lở như cầu qua suối khu sản xuất thôn Đăk Mế bị gãy, sập; sạt lở bờ 

suối Đăk HNiêng diện tích khoảng 180m²; cống qua suối Đăk Jrut bị cuốn trôi; mương 

thoát nước đường Trần Phú bị xói lở, đe dọa nhà dân; tuyến N5 - Khu kinh tế cửa 

khẩu quốc tế Bờ Y sạt lở mái taluy dài khoảng 140m, cao hơn 30m, tiềm ẩn nguy cơ 

mất an toàn giao thông. Ngoài ra, sản xuất nông nghiệp bị thiệt hại, gồm 0,12 ha sầu 

riêng với mức độ thiệt hại trên 70%; 09 hộ dân bị tốc mái, 02 nhà nguy cơ sụp đổ, một 

cầu dân sinh bị cuốn trôi. Ủy ban nhân dân xã đã chủ động huy động lực lượng xung 

kích khắc phục tạm thời, rào chắn cảnh báo, rà soát thống kê thiệt hại và đề nghị cấp 

có thẩm quyền hỗ trợ tổng kinh phí khoảng 9 tỷ đồng để sửa chữa, đảm bảo an toàn 

giao thông, phục vụ sản xuất và ổn định đời sống Nhân dân. 

2. Văn hóa - xã hội 

2.1. Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo 

Trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân xã tiếp tục phối hợp với các đơn vị chuyên 

môn để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, mở rộng quy mô và đa dạng hóa hình thức 

đào tạo nghề, lựa chọn các ngành nghề phù hợp với nhu cầu thị trường lao động và 

định hướng phát triển kinh tế của địa phương, góp phần nâng cao đời sống nhân dân, 

giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới. Công tác đào tạo nghề, giải quyết 

việc làm được quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện thường xuyên. Ủy ban nhân dân 

xã đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin, tư vấn, hướng nghiệp và tuyển sinh 

đào tạo nghề 10; 

Các chính sách hỗ trợ Người có công, người nghèo, gia đình khó khăn, đối 

tượng bảo trợ xã hội, bảo vệ và chăm sóc trẻ em, cũng như thúc đẩy bình đẳng giới 

tiếp tục được quan tâm triển khai đồng bộ, hiệu quả. Công tác “Đền ơn đáp nghĩa”, tri 

ân thương binh, gia đình liệt sĩ, Mẹ Việt Nam anh hùng và người có công với cách 

mạng được chú trọng(11). 

Ủy ban nhân dân xã đã kịp thời tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng 

chính sách, người có công, người nghèo, gia đình khó khăn và đối tượng bảo trợ xã 
                                                           

(9) Khoảng 15 giờ 00 phút, ngày 26 tháng 4 năm 2025 tại Tiểu khu 186 thuộc địa phận thôn Iệc, xã Pờ Y, sét 

đánh làm 01 người bị tử vong: Y Durh (sinh năm 1974); hộ khẩu thường trú tại Đắk Răng, xã Pờ Y và 01 người bị 

thương đưa đi cấp cứu: Thao Brúc (sinh năm 1969); hộ khẩu thường trú tại thôn Đắk Răng, xã Pờ Y. 
10 Ban hành Công văn số 1227/UBND-VHXH ngày 15 tháng 10 năm 2025 thông báo tuyển sinh đào 

tạo nghề may công nghiệp, đào tạo dưới 3 tháng; Công văn số 1279/UBND-VHXH ngày 20 tháng 10 năm 

2025 thông báo tuyển chọn thực tập sinh Nam đi thực tập kỹ thuật tại Nhật Bản. 
(11) Theo Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Bờ Y; Thông báo số 

09/TB-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2025 và Thông báo số 10/TB-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2025 về tổ chức các 

hoạt động nhân kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025). Đồng thời, Ban quản lý Quỹ Đền 

ơn đáp nghĩa xã đã ban hành Quyết định số 03/QĐ-QĐƠĐN ngày 21 tháng 7 năm 2025 và Quyết định số 05/QĐ-

QĐƠĐN ngày 25 tháng 7 năm 2025 về việc xuất kinh phí Quỹ Đền ơn đáp nghĩa để tặng quà cho các đối tượng chính 

sách, đại diện thờ cúng liệt sĩ và người có công tiêu biểu. 
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hội nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2/9 và Ngày Thương 

binh - Liệt sĩ 27/7. Việc triển khai cấp quà của Chính phủ nhân dịp kỷ niệm 80 năm 

Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 được thực hiện nghiêm túc theo Văn bản 

số 13578/BTC-NSNN ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc 

tặng quà cho người dân nhân dịp này. 

Công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em được duy trì thường xuyên; Ủy 

ban nhân dân xã tiếp tục triển khai các kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về công 

tác trẻ em, bảo đảm môi trường sống an toàn, phòng ngừa tai nạn, thương tích và xâm 

hại trẻ em. 

Trên địa bàn xã tại thời điểm rà soát sơ bộ hộ nghèo, hộ cần nghèo có tổng số: 

10.476 hộ/35.487 khẩu. Tổng số hộ nghèo sau rà soát: 106 hộ/314 khẩu chiếm 1,01% 

dân số toàn xã, trong đó: Số hộ DTTS: 89 hộ/267 khẩu, chiếm 1,9% người DTTS toàn 

xã. Giảm 33 hộ so với năm 2024. Tổng số hộ cận nghèo sau rà soát: 191 hộ/685 khẩu 

chiếm 1,82% dân số toàn xã, trong đó hộ DTTS: 146/564 khẩu chiếm 3,1% người 

DTTS toàn xã. Giảm 16 hộ so với năm 2024. 

Bên cạnh đó, công tác xóa nhà tạm được tập trung chỉ đạo quyết liệt. Trong 

năm 2025, trên địa bàn xã đã khởi công xây dựng 57 căn nhà (trong đó xây mới 33 

căn, sửa chữa 24 căn). Công tác giảm nghèo được triển khai đồng bộ, hiệu quả, với 

tinh thần “Chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”; tiếp tục thực 

hiện có trọng tâm, trọng điểm Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, 

góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân trên địa bàn xã. 

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Công văn số 900/UBND-VHXH 

ngày 24 tháng 9 năm 2025 về việc triển khai Kế hoạch số 704/KH-UBND ngày 08 

tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã về tổ chức Tết Trung thu năm 2025. Nhìn 

chung, 30 thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã đã tổ chức “Đêm hội Trăng rằm” vui tươi, 

an toàn và thiết thực cho các cháu thiếu niên, nhi đồng. 

2.2. Về giáo dục: 

Tình hình học sinh đến lớp và duy trì chuyên cần đạt kết quả tích cực(12). Các 

nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số 

được triển khai đồng bộ, mang lại nhiều kết quả khả quan(13). 

Công tác giáo dục trên địa bàn xã Bờ Y tiếp tục được quan tâm chỉ đạo toàn 

diện và đạt nhiều kết quả tích cực. Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định thành 

lập Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ xã Bờ Y(14) nhằm tăng cường công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp triển khai thực hiện các mục tiêu phổ cập giáo dục, xóa 

mù chữ trên địa bàn. Cùng với đó, Ủy ban nhân dân xã đã điều động cán bộ quản lý, 

giáo viên và nhân viên các cơ sở giáo dục trực tiếp tham gia thực hiện công tác phổ 

                                                           
(12) Kết quả huy động học sinh đến lớp cụ thể: Trẻ Mầm non 5 tuổi đi học đạt 100%; 3-5 tuổi đạt 98,3%; trẻ 

dưới nhà trẻ đi học đạt 40,7%. 
(13) Tỷ lệ trẻ Mầm non DTTS 5 tuổi đi học đạt 100%; trẻ DTTS 3-5 tuổi đạt 96,7%; trẻ dưới nhà trẻ đi học đạt 

23,6%. đúng tuổi đạt 100%, tỷ lệ trẻ DTTS trong độ tuổi đi học tiểu học đạt 100%, tỷ lệ học sinh DTTS trong độ tuổi đi 

học THCS ra lớp đạt 97%.  
(14) Tại Quyết định số 521/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2025.  
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cập giáo dục, xóa mù chữ(15), góp phần duy trì và nâng cao kết quả đạt chuẩn phổ cập 

giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, trung học cơ sở và xóa 

mù chữ trên địa bàn xã. 

Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân đã phê duyệt biên chế lớp, học sinh năm học 

2025-2026 của các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc(16); tổ chức hoạt động tham 

quan, trải nghiệm cho học sinh khối 4 tại Di tích lịch sử - địa điểm Chiến thắng Đăk 

Tô - Tân Cảnh năm học 2025-2026(17); tổ chức dạy làm quen tiếng Anh tự chọn cho 

học sinh khối lớp 1, lớp 2 và phối hợp với Trung tâm tiếng Anh T.Plus Ngọc Hồi tổ 

chức các hoạt động giao lưu tiếng Anh ngoại khóa, góp phần nâng cao kỹ năng ngoại 

ngữ cho học sinh. 

Ngoài ra, chính quyền xã đã tập trung thực hiện công tác rà soát, kiện toàn nhân 

sự cán bộ quản lý tại các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc, bảo đảm đủ số lượng, cơ 

cấu và tiêu chuẩn theo quy định. Trên địa bàn xã hiện có 13 cơ sở giáo dục công lập, 

gồm: 05 cơ sở giáo dục mầm non, 05 cơ sở giáo dục tiểu học, 02 cơ sở giáo dục trung 

học cơ sở và 01 cơ sở giáo dục tiểu học - trung học cơ sở. Tổng số cán bộ quản lý là 

35 người, trong đó có 13 cấp trưởng và 22 cấp phó(18).  

Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia được quan tâm và triển khai quyết 

liệt. Tính đến ngày 30 tháng 11 năm 2025, toàn xã có 10/13 trường đạt chuẩn quốc 

gia(19), đồng thời không còn phòng học tạm, thể hiện nỗ lực bền bỉ trong việc nâng cao 

cơ sở vật chất và chất lượng giáo dục tại địa phương. 

Các trường trên địa bàn tiếp tục triển khai kế hoạch dạy học và tổ chức kiểm 

tra, đánh giá chất lượng học sinh giữa học kỳ I theo đúng tiến độ. Ủy ban nhân dân xã 

Bờ Y đã tổ chức các hoạt động thể thao nhằm tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, thu hút 

đội ngũ giáo viên và học sinh tham gia nhân kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt 

Nam (20/11/1982 - 20/11/2025). Đồng thời, Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức buổi tọa 

đàm tri ân Ngày Nhà giáo Việt Nam dành cho toàn thể giáo viên, nhân viên và ban 

giám hiệu các trường học trên địa bàn. 

2.3. Y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân 

Công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã được triển khai một cách tích 

cực, chủ động, kiểm soát chặt chẽ và kịp thời, không để lây lan các dịch bệnh nguy 

hiểm cũng như mầm bệnh trong cộng đồng. Tính đến ngày 30 tháng 11 năm 2025, 

toàn xã ghi nhận 21 ca mắc sốt xuất huyết Dengue, 08 ca tay mắc chân miệng và 02 

ca mắc sởi. Đồng thời, chất lượng khám, chữa bệnh từng bước được nâng cao, chú 

                                                           
(15) Tại Quyết định số 530/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã về việc điều động 

cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trực tiếp thực hiện công tác Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn xã Bờ Y.  
(16) Tại Quyết định số 525/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2025. 
(17) Tại Công văn số 1117/UBND-VHXH ngày 08 tháng 10 năm 2025. 

18 Cụ thể: Các cơ sở giáo dục mầm non có 14 cán bộ quản lý (05 cấp trưởng, 09 cấp phó), thiếu 01 cấp phó so 

với quy định tại Điều 3 Nghị định số 83/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ. Các cơ sở giáo dục 

tiểu học có 12 cán bộ quản lý (05 cấp trưởng, 07 cấp phó), còn thiếu 03 cấp phó so với quy định. Các cơ sở giáo dục 

trung học cơ sở có 06 cán bộ quản lý (02 cấp trưởng, 04 cấp phó) và các cơ sở giáo dục tiểu học - trung học cơ sở có 03 

cán bộ quản lý (01 cấp trưởng, 02 cấp phó); số lượng đều đảm bảo theo quy định. 
(19) Cấp học Mầm non: 4/5 trường, đạt 80%; Cấp học Tiểu học: 5/5 trường, đạt 100%; Cấp học THCS: 03/3 

trường, đạt 100%. Có 03 trường chưa đạt chuẩn gồm: Trường Mầm non Chơ Rao, Trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc; 

Trường liên cấp TH-THCS Đắk Xú. Báo cáo không tính trường THPT Nguyễn Trãi. 
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trọng đảm bảo an toàn, sự hài lòng và quyền lợi của người bệnh, góp phần bảo vệ sức 

khỏe cộng đồng và nâng cao hiệu quả công tác y tế địa phương. 

Hoạt động tiêm chủng mở rộng được duy trì thường xuyên tại 03/03 Trạm Y tế 

trên địa bàn, góp phần phòng ngừa, khống chế dịch bệnh. Chất lượng khám, chữa 

bệnh được nâng cao, chú trọng đến sự hài lòng của người bệnh và đảm bảo an toàn. 

Đến nay, 100% trạm y tế có bác sỹ và đều đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. 

Công tác bình đẳng giới, phòng chống tệ nạn xã hội và truyền thông về dân số 

- kế hoạch hóa gia đình được triển khai tích cực, góp phần nâng cao nhận thức trong 

cộng đồng. 

Công tác quản lý an toàn thực phẩm được tăng cường kiểm tra, giám sát. Trong 

năm 2025, các cơ quan chức năng đã kiểm tra 117 cơ sở, hộ kinh doanh thực phẩm; 

kết quả 117/117 cơ sở bảo đảm điều kiện an toàn thực phẩm, đạt tỷ lệ 100%, không 

phát hiện trường hợp vi phạm và không ghi nhận vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra 

trên địa bàn xã. 

Tổ chức kiểm tra kiểm tra công tác y tế trường học và bếp ăn tập thể, căn tin 

trong trường học năm học 2025-202620, Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra tại 06 

trường học/16 trường học (bao gồm cả 03 cơ sở giáo dục tự thục). Qua kiểm tra nhìn 

chung các trường chấp hành đúng các quy định về Vệ sinh an toàn thực phẩm, không 

phát hiện trường hợp vi phạm và không ghi nhận vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra 

trên địa bàn xã. Phối hợp với Trung tâm Y tế Ngọc Hồi hoàn thành công tác khám sơ 

tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026. 

Song song với công tác bảo đảm an ninh, trật tự, xã tiếp tục đẩy mạnh tuyên 

truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội và bảo hiểm thất 

nghiệp. Kết quả đạt được có chuyển biến tích cực: tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế ước đạt 

93% (97,89% kế hoạch), tỷ lệ bao phủ bảo hiểm thất nghiệp ước đạt 11,5% (95,83% 

kế hoạch), trong khi bảo hiểm xã hội đạt 17,07%, tương ứng 100,41% kế hoạch. Mặc 

dù một số chỉ tiêu như bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp chưa đạt mục tiêu đề ra, 

song mức độ tham gia của Nhân dân tiếp tục được cải thiện. Những kết quả này góp 

phần nâng cao đời sống, bảo đảm an sinh xã hội, tạo điều kiện để người dân yên tâm 

lao động, sản xuất, phát triển kinh tế gia đình và địa phương. 

Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tổ chức họp, 

tiếp tục chỉ đạo triển khai Kế hoạch số 52/KH-BCĐ ngày 06 tháng 11 năm 2025 về 

việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế 02 tháng cuối năm 2025 trên 

địa bàn xã Bờ Y; đồng thời yêu cầu các đơn vị quyết liệt đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, vận động đoàn viên, hội viên, học sinh và Nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội, 

bảo hiểm y tế, bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu được giao. 

2.4. Văn hóa - thể thao, thông tin - truyền thông 

Công tác văn hóa, thể thao, thông tin và truyền thông trên địa bàn xã đạt nhiều 

kết quả tích cực. Đáng chú ý, công tác tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết Quốc hội, 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp 

                                                           
20 Kế hoạch số 1425/KH-UBND ngày 29 tháng 10 năm 2025 của UBND xã Bờ Y về việc kiểm tra công tác Y 

tế trường học và bếp ăn tập thể, căng tin trong trường học năm học 2025-2026. 
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đơn vị hành chính cấp xã và Kế hoạch của Ban chỉ đạo Trung ương tiếp tục hoàn thiện 

tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và chuẩn bị Đại hội các cấp 21. Đại hội đại biểu 

Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi và Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Bờ Y lần thứ I, nhiệm kỳ 

2025- 2030, (22). Đồng thời triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 23 tháng 5 

năm 2025 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác dư luận xã hội trong tình hình mới23. Ngoài ra, tham gia điều tra dư luận 

xã hội về các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc 

khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 100% cán bộ, công chức, viên chức 

thực hiện nghiêm túc24 

Các hoạt động văn hóa, thể thao được tổ chức sôi nổi, phong phú vào các dịp 

lễ, Tết được tổ chức sôi nổi (25). Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Bờ Y lần thứ I, 

năm 2025(26) gồm 08 môn thi đấu: bóng đá mini, bóng chuyền, kéo co phối hợp, đẩy 

gậy, bắn nỏ - ná phối hợp hai tư thế, cầu lông, bóng bàn, việt dã và Pickleball. Công 

tác tổ chức được triển khai chu đáo, an toàn, đúng quy định, tạo không khí sôi nổi, 

đoàn kết trong Nhân dân, đồng thời góp phần tuyển chọn vận động viên tiêu biểu tham 

gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I, năm 2026. 

Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tiếp tục được triển 

khai sâu rộng, chất lượng ngày càng nâng cao; công tác bảo tồn và phát huy bản sắc 

văn hóa truyền thống đồng bào dân tộc thiểu số được chú trọng gắn với xây dựng nông 

thôn mới. Tỷ lệ thôn, tổ dân phố có nhà văn hóa hiện nay đạt 100%. Tỷ lệ gia đình 

văn hóa năm 2025 đạt 90,28%. kế hoạch (7.309/8.096 hộ đăng ký). Tỷ lệ thôn, tổ dân 

phố đạt danh hiệu văn hóa 100% (duy trì kế hoạch đã đề ra), trong đó đề nghị Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân xã công nhận Danh hiệu thôn, tổ dân phố văn hóa năm 2025 

gồm 10 đơn vị27 đạt 33,3%. 

Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở tiếp tục được duy trì, phát huy hiệu 

quả, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt, rèn luyện thể chất và hưởng thụ văn hóa tinh thần của 

                                                           
21 Kế hoạch 521/KH- UBND ngày 21/8/2025 của Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện Kế hoạch 07/KH-

UBND ngày 28/7/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Quốc hội, Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng 

Ngãi năm 2025 và Kế hoạch của Ban chỉ đạo Trung ương tiếp tục hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và 

chuẩn bị Đại hội các cấp 
(22) Công văn 654/UBND- TH ngày 03 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân xã về việc đẩy mạnh tuyên truyền 

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Kế hoạch 371/KH-UBND ngày 11 tháng 8 

năm 2025 về tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ lớn sự kiện lịch sử trọng đại của đất nước chào mừng Đại 

Hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I nhiệm Kỳ 2025 - 2030. 
23 Công văn 471/UBND-VHXH ngày 19/8/2025 của Ủy ban nhân xã Bờ Y về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 

47-CT/TW ngày 23/5/2025 của ban Bí thư TW 
24 Theo chỉ đạo tại Công văn số 25- CV/BXDĐ ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Đảng ủy xã về điều tra dư luận 

xã hội liên quan đến các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 
(25) Kế hoạch 328/KH-UBND ngày 06 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã về tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và 80 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025). 
(26) Theo Kế hoạch số 808/ KH- UBND ngày 17 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Bờ Y về tổ chức 

Đại hội Thể dục thể thao xã Bờ Y và tham gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I, năm 2026; Công căn 

số 1157/UBND-TH, ngày 11 tháng 10 năm 2025 của UBND xã Bờ Y “về việc Bổ sung môn Pickleball vào thi đấu tại 

Đại hội Thể dục thể thao xã Bờ Y lần thứ I, năm 2025” 

 
27 Tổ dân phố 1, Tổ dân phố 2, Tổ dân phố 6, Tổ dân phố 7, Thôn Măng tôn, Thôn Bắc Phong; Thôn Ngọc 

Yên Phúc; Thôn Ngọc Phúc; Thôn Xuân Tân 
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Nhân dân. Công tác quản lý hoạt động văn hóa, thông tin và quảng bá được thực hiện 

nghiêm túc, đúng quy định, qua đó góp phần nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, 

giữ vững trật tự và kỷ cương trong lĩnh vực văn hóa - thông tin tại địa phương.  

2.5. Công tác chuyển đổi số: 

Công tác chuyển đổi số được đẩy mạnh toàn diện, Ủy ban nhân dân xã đã ban 

hành nhiều văn bản chỉ đạo quan trọng về phát triển khoa học - công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số(28). Đáng chú ý, xã đã tổ chức Lễ phát động Phong trào 

“Bình dân học vụ số” và “Ngày hội toàn dân học tập số” theo Kế hoạch số 872/KH-

UBND ngày 23 tháng 9 năm 2025, với sự tham gia của hơn 150 cán bộ, công chức, 

viên chức và thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng. Tổ chức triển khai cho toàn thể 

công chức, viên chức, các đơn vị trường học và người hoạt động trong cơ quan nhà 

nước tham gia Khóa học về “Bình dân học vụ số” và làm bài trắc nghiệm trực tuyến 

để hoàn thành khóa học trên Chuyên trang “Bình dân học vụ số” tại địa chỉ: 

https://binhdanhocvuso.quangngai.gov.vn/, đồng thời đã chỉ đạo cho Tổ công nghệ số 

cộng đồng thôn, tổ dân phố tuyên truyền rộng rãi đến người dân trên địa bàn toàn xã 

biết và tham gia. Các hoạt động này góp phần nâng cao nhận thức, lan tỏa tinh thần 

học tập, ứng dụng công nghệ số trong đội ngũ cán bộ và Nhân dân, phục vụ hiệu quả 

tiến trình chuyển đổi số tại địa phương.  

Ủy ban nhân dân xã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo về phát triển khoa 

học - công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số29. Đồng thời ban hành Quyết định 

số 691/QĐ-UBND ngày 21 tháng 11 năm 2025 về việc thành lập Ban Chỉ đạo xây 

dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc 

gia TCVN ISO 9001:2015. 

2.6. Công tác dân tộc, tôn giáo: 

Công tác dân tộc và tôn giáo trên địa bàn xã được triển khai nghiêm túc, đúng 

quy định, góp phần ổn định tình hình, giữ vững an ninh trật tự và củng cố khối đại 

đoàn kết toàn dân tộc. Các chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số được thực hiện hiệu quả, đúng đối tượng; trong đó, tỷ lệ hộ dân tộc 

thiểu số có đất ở đạt 100%, đất sản xuất đạt 99,96% kế hoạch được giao. 

Hoạt động tôn giáo cơ bản ổn định, các tổ chức và cá nhân tôn giáo thực hiện 

đúng quy định của pháp luật. Chính quyền địa phương thường xuyên theo dõi, nắm 

bắt tình hình, hướng dẫn và giám sát các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo diễn ra đúng 

pháp luật, đồng thời kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh, không để xảy ra điểm nóng. 

                                                           
(28) Tại các Công văn: Số 376/UBND-VHXH ngày 11 tháng 8 năm 2025; Số 832/UBND-VHXH ngày 19 tháng 

9 năm 2025; Số  981/UBND-VHXH ngày 30 tháng 9 năm 2025; Số 996/UBND-VHXH ngày 01 tháng 10 năm 2025; 

Số 1006/UBND-VHXH ngày 02 tháng 10 năm 2025 Số 1195/UBND-VHXH ngày 14 tháng 10 năm 2025; Số 

1196/UBND-VHXH ngày 14 tháng 10 năm 2025; Số 1199/UBND-VHXH ngày 14 tháng 10 năm 2025; Số 1224/UBND-

VHXH ngày 15 tháng 10 năm 2025; Số 1224 /UBND-VHXH ngày 15 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã. 
29 Tại Công văn số 1522/UBND-VHXH, ngày 05 tháng 11 năm 2025 về việc triển khai thực hiện Công văn số 

2443/SKHCN-BCVT&CĐS ngày 28/10/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc triển khai Quyết định số 3090/QĐ-

BKHCN ngày 08 tháng 10 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về ban hành Khung kiến trúc tổng thể 

quốc gia số; Công văn số 1697/UBND-VHXH, ngày 18 tháng 11 năm 2025 về việc triển khai ứng dụng Sổ tay đảng 

viên điện tử; Công văn số 1710/UBND-VHXH ngày 19 tháng 11 năm 2025 về việc triển khai tập huấn phát triển năng 

lực số cho học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông; Quyết định Số 576/QĐ-BCĐ ngày 21 tháng 10 năm về việc 

ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, Chuyển 

đổi số và Đề án 06.  
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Triển khai công tác rà soát, chuẩn bị tài liệu và số liệu phục vụ phân định vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-203030; đồng thời rà soát, báo 

cáo kịp thời thông tin về cơ cấu thành phần dân tộc trên địa bàn xã Bờ Y gửi Sở Dân 

tộc và Tôn giáo31. Tổng hợp, gửi Báo cáo công tác dân tộc năm 2025 và phương hướng 

năm 202632; tổ chức phân công rà soát, xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn 

hoặc có khó khăn đặc thù theo quy định tại Nghị định số 255/2025/NĐ-CP ngày 29 

tháng 9 năm 2025 của Chính phủ cho giai đoạn 2026-2030. Bên cạnh đó, tiến hành 

lựa chọn và lập danh sách 02 đại biểu của địa phương tham gia Đoàn đại biểu 53 dân 

tộc thiểu số dự Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI33. 

3. Công tác nội vụ; tư pháp 

Sau khi vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, Ủy ban nhân dân xã 

đã trình Hội đồng nhân dân xã thành lập các cơ quan chuyên môn(34); đồng thời bổ 

nhiệm trưởng, phó phòng chuyên môn(35) và các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc xã(36). 

Tiếp nhận các đơn vị sự nghiệp công lập(37). Đồng thời tiếp nhận và phân công cán bộ, 

công chức phù hợp với vị trí việc làm(38). Ban hành Quyết định quy định nhiệm vụ, 

quyền hạn của các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính thuộc Ủy ban nhân dân 

xã(39); quy định tổ chức bộ máy, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị sự nghiệp công lập 

thuộc Ủy ban nhân dân xã theo quy định của pháp luật(40). Ban hành Quy chế làm việc 

của Ủy ban nhân dân xã(41)  theo hướng tăng cường trách nhiệm, phân cấp rõ ràng, 

                                                           
30 Theo chỉ đạo tại Công văn số 1030/SDTTG-DT ngày 13 tháng 10 năm 2025 của Sở Dân tộc và Tôn giáo. 
31 Công văn số 1476/UBND-TH ngày 03 tháng 11 năm 2025 về viêc báo cáo rà soát thông tin số liệu thành 

phần dân tộc trên địa bàn xã Bờ Y. 
32 Báo cáo số 277/BC-UBND ngày 17 tháng 11 năm 2025 về kết quả thực hiện công tác dân tộc năm 2025, 

nhiệm vụ năm 2026. 
33 Công văn số 1416/UBND-VHXH ngày 29 tháng 10 năm 2025 về chọn cử và lập danh sách đại biểu tham 

gia Đoàn đại biểu 53 dân thiểu số tham gia Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lầm thứ XI (ông A Lây - TDP5; Ông A 

Duôn - Đăk Mế). 
34 Nghị quyết số 04/NQ-TTHĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã Bờ Y về việc thành 

lập các cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân xã Bờ Y. 
35 Công bố và trao 08 quyết định về công tác cán bộ (08 Quyết định bổ nhiệm trưởng, phó các cơ quan chuyên 

môn thuộc Ủy ban nhân dân xã). 
36 Công bố và trao 40 quyết định về công tác cán bộ (05 Quyết định bổ nhiệm giám đốc, phó giám đốc đơn vị 

sự nghiệp lĩnh vực văn hóa, kinh tế, khác và 35 quyết định bổ nhiệm Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng đơn vị sự nghiệp lĩnh 

vực giáo dục). 
37 Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Bờ Y về việc tiếp nhận các 

đơn vị sự nghiệp công lập lĩnh vực giáo dục và đào tạo khi cấp huyện chấm dứt hoạt động về Ủy ban nhân dân xã Bờ 

Y; Quyết định số 53/QĐ-UBND, ngày 14 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Bờ Y về việc tiếp nhận các đơn vị 

sự nghiệp công lập lĩnh vực văn hóa, thể thao; sự nghiệp kinh tế; sự nghiệp khác khi cấp huyện chấm dứt hoạt động về 

Ủy ban nhân dân xã Bờ Y. 
38 Tiếp nhận 37 công chức chuyên môn phân bổ về các Phòng chuyên môn của xã. Tiếp nhận 36 người hoạt 

động không chuyên trách cấp xã cũ về xã mới.  
39 Quyết định số 01/2025/QĐ-UBND ngày 04/7/2025 về Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Trung tâm phục vụ hành chính công xã Bờ Y; Quyết định số 02/2025/QĐ-UBND ngày 04/7/2025 

về Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND và UBND xã Bờ Y; 

Quyết định số 03/2025/QĐ-UBND ngày 04/7/2025 về Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của Phòng Kinh tế xã Bờ Y; Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND ngày 04/7/2025 về Ban hành Quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Văn hóa-Xã hội xã Bờ Y. 
40 Quyết định số 05/2025/QĐ-UBND ngày 23/7/2025 về Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp xã Bờ Y; Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 17/7/2025 về Ban 

hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Văn hóa -Thể thao - Du lịch và Truyền thông xã Bờ Y; Quyết định 

số 71/QĐ-UBND ngày 18/7/2025 về Ban hành Quy chế  tổ chức và hoạt động của Ban quản lý dự án và Dịch vụ công 

ích xã Bờ Y. 
41 Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 17/7/2025 về Ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã Bờ Y, 

nhiệm kỳ 2021-2026. 
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đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc. Bên cạnh đó, Ủy ban 

nhân dân xã đã giải quyết chế độ nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo Nghị định 

số 178/NĐ-CP(42), Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP ngày 17 tháng 9 năm 2025 của 

Chính phủ(43) và Nghị định số 154/NĐ-CP của Chính phủ44. 

Công tác cải cách hành chính luôn được chú trọng, chỉ đạo kịp thời đã có nhiều 

chuyển biến tích cực (45). Kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công sở được triển 

khai thực hiện nghiêm túc (46)  Đồng thời triển khai đồng bộ, hiệu quả gắn với công 

tác chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước. Thực hiện tốt 

việc cải cách, kiểm soát thủ tục hành chính; triển khai cơ chế “một cửa”, “một cửa 

liên thông” theo hướng không phụ thuộc địa giới hành chính; đẩy mạnh dịch vụ công 

trực tuyến toàn trình, số hóa hồ sơ và kết quả giải quyết thủ tục hành chính, đồng thời 

nâng cấp Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh. Kết quả tự chấm 

điểm đánh giá, xếp loại cải cách hành chính năm 2025 (Số liệu tính đến ngày 30 tháng 

9 năm 2025) xã Bờ Y đạt 83,98 điểm, xếp loại Tốt, đứng thứ 92/96 xã, phường, đặc 

khu trong tỉnh theo Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người 

dân, doanh nghiệp trên môi trường điện tử. 

Kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công sở được triển khai thực hiện 

nghiêm túc Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Thông báo số 27/TB-UBND ngày 09 

tháng 9 năm 2025 về thời gian làm việc của cơ quan nhằm tăng cường hiệu quả hoạt 

động, bảo đảm kỷ luật hành chính nhằm quán triệt và thực hiện nghiêm túc Công văn 

số 85-CV/ĐU ngày 08 tháng 9 năm 2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về chấn 

chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính.  

                                                           
42 Quyết định 908/QĐ-UBND  27 tháng 8 năm 2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về phê duyệt kinh phí thực 

hiện chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2024 và Nghị định 67/2025/NĐ-CP ngày 15 

tháng 3 năm 2025 của Chính phủ năm 2025 gồm 05 người. Kinh phí chi trả 3.940 triệu đồng, đã thực hiện chi trả xong 

theo đúng thời gian quy định. 

43 Quyết định số 1341/QĐ-UBND ngày 28 tháng 10  năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi 

về việc phê duyệt danh sách đối tượng thực hiện hưởng chính sách, chế độ theo Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP ngày 

17/9/2025 của Chính phủ, kinh phí 250 triệu đồng (hiện đang chờ Sở Tài chính cấp kinh phí). 
44 Giải quyết chế độ chính sách cho 26  người hoạt động không chuyên trách cấp xã có nguyện vọng nghỉ và 

hưởng chế độ chính sách theo Điều 9, Nghị định 154/2025/NĐ-CP của Chính Phủ đã được UBND tỉnh phê duyệt theo 

Quyết định 945/QĐ- UBND ngày 29 tháng 8 năm 2025 và Quyết định số 1145/QĐ-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2025 

của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt danh sách đối tượng tinh giản biên chế năm 2025 đối với những người 

hoạt động không chuyên trách cấp xã, còn 05 người đang tiếp tục hoàn thiện hồ sơ nghỉ thôi việc theo Nghị định 154/NĐ-

CP. Hiện đang chờ Sở Tài chính cấp kinh phí chi trả theo quy định. 
45 Quyết định số 109/QĐ- UBND ngày 23/7/2025 về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025 xã Bờ 

Y; Kế hoạch số 443/KH- UBND ngày 15/8/2025 về kiểm tra công tác cải cách hành chính, văn thư lưu trữ, công tác 

thanh niên và bình đẳng giới năm 2025. Kế hoạch số 390/KH-UBND ngày 13/8/2025 của UBND xã về Kế hoạch rà 

soát, đánh giá TTHC năm 2025 trên địa bàn xã Bờ Y; Kế hoạch số 573/KH-UBND ngày 26/8/2025 của UBND xã về 

Kế hoạch hoạt động kiểm soát TTHC năm 2025 của xã Bờ Y; Kế hoạch số 700/KH-UBND ngày 08/9/2025 về truyền 

thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, cái cách hành chính năm 2025 trên địa bàn xã Bờ Y. Công văn số 

14/CV-TTPVHCC ngày 13/8/2025 về việc đôn đốc, chỉ đạo xử lý hồ sơ quá hạn trên Hệ thống giải quyết TTHC của 

tỉnh; Công văn số 15/CV-TTPVHCC ngày 15/8/2025 về chỉ đạo xử lý hồ sơ trực tuyến được nộp trên cổng dịch vụ công 

quốc gia chậm tiếp nhận và xử lý quá hạn; Công văn số 24/CV-TTPVHCC ngày 5/9/2025 về đôn đốc, chỉ đạo xử lý hồ 

sơ quá hạn trên Hệ thống giải quyết TTHC của tỉnh và Công văn số 32/CV-TTPVHCC ngày 17/9/2025 về đôn đốc, chỉ 

đạo xử lý hồ sơ quá hạn trên Hệ thống giải quyết TTHC của tỉnh. Công văn số 1476/UBND-TH ngày 03/11/2025 về 

viêc báo cáo rà soát thông tin số liệu thành phần dân tộc trên địa bàn xã Bờ Y 
46 Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Thông báo số 27/TB-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2025 về thời gian làm 

việc của cơ quan nhằm tăng cường hiệu quả hoạt động, bảo đảm kỷ luật hành chính nhằm quán triệt và thực hiện nghiêm 

túc Công văn số 85- CV/ĐU ngày 08 tháng 9 năm 2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương 

hành chính.  
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Thực hiện Chỉ thị 03/CT-UBND ngày 07 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức thực hiện bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và 

bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Kế hoạch số 01/KH- 

BCĐ của Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp trên địa bàn xã nhiệm kỳ 2026-2031. Ủy ban nhân dân xã đã ban hành 

Quyết định ban hành Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026-

2031(47). Tham mưu Hội đồng nhân dân xã dự kiến tiêu chuẩn, cơ cấu, thành phần và 

phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm 

kỳ 2026-2031(48). 

Công tác thi đua, khen thưởng được quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện kịp 

thời, hiệu quả, góp phần động viên, khích lệ các tập thể và cá nhân hoàn thành tốt 

nhiệm vụ được giao. 

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh được triển khai nghiêm túc, kịp thời, chất lượng giải 

quyết ngày càng được nâng cao. Các vụ việc phát sinh đều được xử lý ngay từ cơ sở, 

gắn với công tác hòa giải, đối thoại trực tiếp giữa chính quyền với Nhân dân, không 

để phát sinh điểm nóng, khiếu kiện đông người, qua đó góp phần giữ vững ổn định 

chính trị - xã hội và tăng cường niềm tin của Nhân dân đối với chính quyền địa 

phương. 

4. Công tác quốc phòng, an ninh 

Công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn xã tiếp tục được triển khai đồng 

bộ, hiệu quả trên tất cả các lĩnh vực. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

an ninh biên giới, an ninh nông thôn và công tác phòng cháy, chữa cháy được giữ 

vững ổn định. Công tác bảo vệ sự kiện chính trị - văn hóa được các lực lượng chức 

năng chủ động triển khai, thực hiện nhiều giải pháp nhằm bảo đảm tuyệt đối an toàn 

trước, trong và sau các dịp lễ, Tết. 

Tăng cường xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông, góp phần kiềm chế và 

giảm thiểu tai nạn(49). Các lực lượng chức năng kiên quyết xử lý vi phạm, góp phần 

kiềm chế và giảm thiểu tai nạn. Ủy ban nhân dân xã và Ban An toàn giao thông xã đã 

triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban An 

toàn giao thông Quốc gia, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban An toàn giao thông tỉnh. Đồng 

thời, xã cũng ban hành các văn bản chỉ đạo riêng để các cơ quan, ban ngành liên quan 

tổ chức thực hiện nghiêm túc. 

Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm được triển khai quyết liệt, tập trung 

xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, góp phần giữ vững an ninh trật tự, phục vụ tốt 

                                                           
47 Quyết định số 678/QĐ-UBND ngày 14/11/2025 về việc thành lập Ủy bầu Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân xã nhiệm kỳ 2026-2031. 
48Theo chỉ đạo tại Công văn số 90/TTHĐND-TH ngày 12/11/2025 của ủy Thường trực Hội đồng nhân dân xã 

về việc chuẩn bị nội dung theo Kế hoạch số 01-KH/BCĐ, ngày 07-11-2025 của Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội 

khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 xã Bờ Y. 
49 Tính đến ngày 31 tháng 10 năm 2025, trên địa bàn xã đã xảy ra 09 vụ tai nạn giao thông, hậu quả làm 05 

người chết, làm hư hỏng 05 xe ô tô và 08 xe mô tô. 
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nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tính đến ngày 30 tháng 11 năm 

2025, trên địa bàn xã đã phát hiện, xử lý 46 vụ/82 đối tượng phạm tội(50). 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Kinh tế - xã hội xã Bờ Y cơ bản ổn định và tiếp tục phát triển tích cực. Sản xuất 

nông nghiệp đạt kết quả khả quan, diện tích gieo trồng hoàn thành và vượt kế hoạch, 

năng suất ổn định; chăn nuôi, thủy sản duy trì bền vững; công tác phòng, chống dịch 

bệnh được chú trọng, góp phần bảo đảm an ninh lương thực và nâng cao thu nhập cho 

người dân. Hoạt động thương mại, dịch vụ phát triển, đặc biệt thông qua Cửa khẩu 

quốc tế Bờ Y, góp phần tăng thu ngân sách và thúc đẩy kinh tế địa phương. Công tác 

quản lý thị trường, bình ổn giá được triển khai thường xuyên, bảo đảm cân đối cung 

cầu và đời sống nhân dân. 

Lĩnh vực văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực: giáo dục - đào tạo đạt 

kết quả tốt, y tế và công tác dân số được quan tâm, dịch bệnh được kiểm soát, an sinh 

xã hội được bảo đảm. Các chính sách giảm nghèo, xóa nhà tạm, chăm lo người có 

công, đồng bào dân tộc thiểu số được thực hiện hiệu quả; Hoạt động văn hóa, thể thao 

diễn ra sôi nổi, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” lan tỏa 

mạnh mẽ, nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân. 

Công tác quản lý tài nguyên, đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường được tăng 

cường; ý thức cộng đồng trong bảo vệ rừng nâng cao; các sự cố môi trường được xử 

lý kịp thời. Quốc phòng - an ninh, trật tự xã hội được giữ vững; chủ quyền biên giới 

bảo đảm; lực lượng dân quân, dự bị động viên được củng cố. Công tác tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm, xử lý kịp thời; chính sách dân tộc, tôn giáo 

được thực hiện nghiêm túc, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân và ổn định 

chính trị - xã hội. 

2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân 

2.1. Hạn chế, khuyết điểm 

Việc ứng dụng khoa học - kỹ thuật trong sản xuất còn hạn chế, nông nghiệp vẫn 

mang tính nhỏ lẻ, manh mún, giá trị gia tăng thấp; nhiều mô hình sản xuất thiếu bền 

vững, chưa gắn kết với thị trường. Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm mới 

đáp ứng một phần nhu cầu, tỷ lệ lao động qua đào tạo còn thấp, chưa gắn chặt với 

định hướng phát triển kinh tế - xã hội địa phương. 

                                                           
50 Trong đó: Tội phạm về ma túy: 18 vụ/29 đối tượng (tàng trữ trái phép chất ma túy 06 vụ/07 đối tượng; mua 

bán trái phép chất ma túy 06 vụ/15 đối tượng; tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 01 vụ/02 đối tượng; vận chuyển 

trái phép chất ma túy 01 vụ/01 đối tượng; sử dụng trái phép chất ma túy 04 vụ/04 đối tượng). 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: 23 vụ/45 đối tượng (giết người 01 vụ/01 đối tượng; hiếp dâm 

người dưới 16 tuổi 01 vụ/01 đối tượng; tàng trữ vũ khí quân dụng 02 vụ/02 đối tượng; trộm cắp tài sản 02 vụ/03 đối 

tượng; cố ý gây thương tích 05 vụ/15 đối tượng; đánh bạc 02 vụ/13 đối tượng; vi phạm quy định về tham gia giao thông 

đường bộ 09 vụ/09 đối tượng; giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi 01 vụ/01 đối tượng; cướp tài sản 01 

vụ/01 đối tượng; lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 01 vụ/01 đối tượng). 

- Tội phạm và vi phạm về kinh tế, chức vụ, môi trường: 02 vụ/04 đối tượng (vi phạm quy định về bảo vệ động 

vật nguy cấp, quý, hiếm 01 vụ/03 đối tượng; buôn lậu 01 vụ/01 đối tượng). 
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Tình hình trật tự, an toàn giao thông tiềm ẩn phức tạp do ý thức chấp hành pháp 

luật của một bộ phận người dân còn thấp; tình trạng vi phạm như không đội mũ bảo 

hiểm, sử dụng rượu bia khi lái xe vẫn xảy ra. 

Công tác cải cách hành chính chuyển biến tích cực nhưng chưa đồng đều; việc 

số hóa, cập nhật hồ sơ còn chậm; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến thấp; một số cán bộ, công chức 

chưa chủ động trong ứng dụng công nghệ thông tin, phối hợp liên thông giữa các bộ 

phận chưa chặt chẽ. 

Một số cơ quan, bộ phận chuyên môn chưa phát huy tính chủ động, phối hợp 

chưa kịp thời, còn để chậm tiến độ công việc; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu 

ở một vài đơn vị chưa được thể hiện rõ, ảnh hưởng đến hiệu quả thực hiện nhiệm vụ 

chính trị của địa phương. 

2.2. Nguyên nhân 

a) Nguyên nhân khách quan 

Việc triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn xã trong 

thời gian đầu gặp nhiều khó khăn, chủ yếu do vướng mắc trong phân cấp, phân quyền, 

trong thời gian ngắn phải cập nhập những quy định mới để triển khai thực hiện nhiệm 

vụ với khối lượng công việc lớn. Một số quy trình, phần mềm quản lý hành chính, tài 

chính, đất đai chưa kịp hoàn thiện, gây lúng túng trong tổ chức thực hiện. Biên chế, 

cán bộ kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực mới chưa được bồi dưỡng, hướng dẫn chuyên sâu 

dẫn đến tiến độ giải quyết công việc, chỉ tiêu nhiệm vụ còn hạn chế. 

Trong năm 2025, thời tiết diễn biến phức tạp, mưa lớn kéo dài và xen kẽ các 

đợt nắng nóng đã gây ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất nông nghiệp, làm chậm tiến 

độ gieo trồng và giảm năng suất cây trồng, vật nuôi. Giá cả vật tư đầu vào phục vụ 

sản xuất (giống, phân bón, thức ăn chăn nuôi, thuốc bảo vệ thực vật) tăng, trong khi 

đầu ra của một số loại nông sản gặp khó khăn, tiêu thụ chậm, khiến đời sống và thu 

nhập của người dân, nhất là khu vực nông thôn, bị ảnh hưởng. 

Địa bàn xã Bờ Y là khu vực biên giới, có vị trí chiến lược về quốc phòng - an 

ninh, nhiều tuyến giao thông huyết mạch đi qua, lượng người và phương tiện lưu thông 

lớn, tiềm ẩn nguy cơ phức tạp về an ninh trật tự và an toàn giao thông. Hoạt động của 

các loại tội phạm, tệ nạn xã hội ngày càng tinh vi, trong khi điều kiện, phương tiện 

của lực lượng chức năng còn hạn chế, gây khó khăn trong công tác kiểm soát, quản lý 

địa bàn. 

Tình hình dịch bệnh trên người vẫn tiềm ẩn rủi ro; các bệnh truyền nhiễm như 

sốt xuất huyết, sởi, tay chân miệng... vẫn xuất hiện rải rác, chịu ảnh hưởng bởi yếu tố 

khí hậu, môi trường và sự giao thoa dân cư khu vực cửa khẩu. Ý thức phòng, chống 

dịch bệnh và công tác phòng cháy, chữa cháy của một bộ phận người dân còn hạn chế, 

dẫn đến nguy cơ bùng phát dịch và mất an toàn về phòng cháy, chữa cháy. 

Bên cạnh đó, nguồn lực đầu tư cho phát triển hạ tầng nông nghiệp, thủy lợi, 

thương mại, dịch vụ còn hạn chế, ảnh hưởng đến tiến trình chuyển dịch cơ cấu kinh 

tế nông thôn. 

Công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn gặp nhiều khó khăn do phần lớn 

lao động tại địa phương đã được đào tạo hoặc đi làm ăn xa tại các tỉnh, thành phố, dẫn 
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đến số lượng đăng ký học nghề mới giảm mạnh; thời gian tổ chức lớp thường trùng 

với vụ mùa nên việc huy động người học gặp nhiều trở ngại; một số nghề người dân 

có nhu cầu nhưng không đủ số lượng để mở lớp theo quy định. Bên cạnh đó, phần 

kinh phí sự nghiệp thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia do Ủy ban nhân dân cấp 

huyện chuyển về trước đây (gồm Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

124,06 triệu đồng và Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 1.550,23 triệu đồng) 

được Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi giao bổ sung vào cuối tháng 11 năm 202551, 

làm ảnh hưởng đáng kể đến tiến độ triển khai đào tạo nghề trình độ sơ cấp và đào tạo 

dưới 03 tháng trên địa bàn xã. Việc thực hiện các nội dung thuộc Tiểu dự án 1 và Tiểu 

dự án 3 của Dự án 4 - Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững phải trải 

qua nhiều bước theo quy định, gồm rà soát và tổng hợp nhu cầu học nghề, phê duyệt 

danh sách và dự toán kinh phí, ký hợp đồng với cơ sở đào tạo, tổ chức khóa học, kết 

thúc khóa học và nghiệm thu thanh toán; các bước này cần thời gian chuẩn bị và triển 

khai tương đối dài. Trong khi đó, thời gian còn lại của năm chỉ hơn 01 tháng, không 

đủ để hoàn tất các thủ tục và tổ chức lớp theo quy định, do đó dự kiến không thể triển 

khai các lớp đào tạo nghề trong năm 2025. 

Ngoài ra, việc thực hiện các cơ chế, chính sách mới của Nhà nước trong giai 

đoạn chuyển tiếp cần thời gian để nghiên cứu, hướng dẫn và triển khai, nên có những 

thời điểm tiến độ thực hiện nhiệm vụ bị chậm so với yêu cầu. 

b) Nguyên nhân chủ quan 

Công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực chưa thật sự chặt chẽ, còn để 

xảy ra tình trạng chồng chéo hoặc thiếu sự phối hợp đồng bộ giữa các bộ phận chuyên 

môn. Hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ chưa cao; 

việc trao đổi thông tin, báo cáo, đề xuất xử lý vướng mắc đôi lúc chưa kịp thời, ảnh 

hưởng đến tiến độ thực hiện. 

Tính chủ động, tinh thần trách nhiệm và năng lực điều hành của một số công 

chức, viên chức phụ trách lĩnh vực chưa thật sự được phát huy; công tác nắm tình 

hình, dự báo và tham mưu đề xuất giải pháp còn hạn chế, thiếu tính linh hoạt. Một số 

đồng chí Đảng ủy viên phụ trách lĩnh vực chưa thể hiện rõ vai trò tiên phong, sâu sát 

cơ sở, dẫn đến việc chỉ đạo, điều hành ở một số mặt còn chậm, chưa đồng đều. 

Năng lực liên kết sản xuất, tổ chức tiêu thụ sản phẩm của các hợp tác xã, tổ hợp 

tác còn yếu; nhiều đơn vị chưa xây dựng được chuỗi giá trị bền vững, còn phụ thuộc 

vào thị trường nhỏ lẻ, tự phát. Việc ứng dụng tiến bộ kỹ thuật trong sản xuất nông 

nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, phát triển kinh tế hàng hóa chưa được 

nhân rộng. 

                                                           
51 Quyết định số 198/QĐ-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc 

phân bổ vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới để tiếp tục thực hiện trong năm 

2025 (bao gồm vốn kéo dài sang năm 2025); Quyết định số 191/QĐ-UBND ngày 13 tháng 11 năm 2025 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc phân bổ vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

để tiếp tục thực hiện trong năm 2025 (bao gồm vốn kéo dài sang năm 2025). 
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Hoạt động tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật đến người 

dân tuy được thực hiện thường xuyên nhưng chưa thật sự phong phú, hình thức chưa 

đa dạng, chưa tạo được sức lan tỏa mạnh trong cộng đồng. 

Bên cạnh đó, công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số tuy đạt kết quả tích 

cực nhưng vẫn còn một số hạn chế: tỷ lệ hồ sơ trực tuyến còn thấp, việc cập nhật kết 

quả giải quyết hồ sơ lên hệ thống chưa thường xuyên, năng lực ứng dụng công nghệ 

thông tin của một số cán bộ còn hạn chế. 

Nhìn chung, những hạn chế, khuyết điểm nêu trên chủ yếu xuất phát từ đặc thù 

giai đoạn đầu triển khai mô hình tổ chức chính quyền địa phương theo hướng tinh 

gọn, khối lượng công việc tăng, nhiệm vụ điều hành và phối hợp đang từng bước được 

hoàn thiện; đây là những yếu tố khách quan và chủ quan đòi hỏi sự tập trung, nỗ lực 

khắc phục trong thời gian tới. 

Phần thứ II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2026 

I. BỐI CẢNH KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2026 

Năm 2026 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm đầu tiên của Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026-2030. Đây là thời điểm có ý nghĩa quyết 

định, tạo nền tảng cho sự phát triển của địa phương trong những năm tiếp theo. 

Bước vào năm 2026, tình hình thế giới dự báo vẫn còn nhiều biến động, kinh tế 

toàn cầu tăng trưởng chậm, thời tiết, khí hậu diễn biến bất thường, thiên tai, dịch bệnh 

và giá cả thị trường có nhiều biến động khó lường. Trong nước, kinh tế vĩ mô cơ bản 

ổn định, tăng trưởng được duy trì nhưng vẫn còn khó khăn, nhất là trong lĩnh vực sản 

xuất, tiêu thụ hàng hóa, giải ngân đầu tư công và thu hút nguồn lực xã hội. 

Đối với xã Bờ Y, bên cạnh những thuận lợi nhờ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo 

của các cấp, sự nỗ lực của hệ thống chính trị và Nhân dân, địa phương vẫn còn gặp 

không ít khó khăn. Cơ sở hạ tầng chưa đồng bộ, quy mô kinh tế còn nhỏ, sản xuất 

nông nghiệp còn phụ thuộc nhiều vào thời tiết; trong khi yêu cầu về phát triển bền 

vững, xây dựng nông thôn mới nâng cao và chuyển đổi số ngày càng đặt ra cao hơn. 

Trong bối cảnh đó, xã Bờ Y xác định cần tiếp tục phát huy tinh thần đoàn kết, 

chủ động, linh hoạt trong lãnh đạo, chỉ đạo; tranh thủ sự hỗ trợ của các cấp, đồng thời 

khai thác tốt tiềm năng, lợi thế của địa phương. Trọng tâm là phát triển kinh tế nông 

nghiệp theo hướng bền vững, đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật, quan tâm phát 

triển thương mại - dịch vụ, du lịch, nâng cao đời sống Nhân dân và giữ vững quốc 

phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

II. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT 

Tiếp tục huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực, tiềm năng, lợi thế của 

địa phương nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội toàn diện và bền vững. Tập trung 

phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, ứng dụng khoa học - công nghệ, 

gắn với công nghiệp chế biến và tiêu thụ sản phẩm, từng bước nâng cao giá trị sản 

xuất và thu nhập cho người dân. Đẩy mạnh công tác chỉnh trang đô thị, xây dựng nông 
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thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, tạo diện mạo khang trang, sạch đẹp cho 

địa phương. 

Đẩy nhanh tiến độ thi công, bảo đảm chất lượng và sớm hoàn thành các công 

trình, dự án hạ tầng trọng điểm; quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, 

gắn với bảo vệ môi trường và chủ động phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi 

khí hậu. Quan tâm xây dựng và phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất 

lượng cao; thúc đẩy ứng dụng khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số 

phù hợp với điều kiện của địa phương. 

Chú trọng phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần 

của Nhân dân; bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu 

số trên địa bàn. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, giảm 

nghèo bền vững. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý nhà nước, cải thiện môi trường đầu tư, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, 

đề cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu. 

Kiên quyết, kiên trì thực hiện các giải pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực, gắn với thực hành tiết kiệm. Củng cố, tăng cường quốc phòng - an ninh, giữ 

vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; mở rộng và tăng cường hoạt động đối 

ngoại, góp phần xây dựng xã Bờ Y phát triển ổn định, bền vững. 

III. CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2026 

1. Về kinh tế 

- Tổng giá trị sản xuất đạt 3.360 tỷ đồng.  

- Cơ cấu ngành kinh tế: Khu vực ngành Nông, lâm, thủy sản chiếm 31,8%, khu 

vực ngành Công nghiệp - Xây dựng chiếm 23,5%, khu vực ngành Thương mại - Dịch 

vụ chiếm 44,7%.  

- Sản lượng lương thực đạt 5.336 tấn. 

- Diện tích cây ăn quả đạt 615 ha. 

- Xây dựng thêm 01 sản phẩm OCOP. 

2. Về văn hóa - xã hội và môi trường 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 85%. 

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm tối thiểu 0,16% so với năm 2025. 

- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 95%. 

- Tỷ lệ thôn, làng, tổ dân phố văn hóa đạt 100%. 

- Tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất ở đạt 100%. 

- Tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất sản xuất đạt 100%. 

- 100% cơ sở sản xuất kinh doanh có hệ thống xử lý chất thải đạt tiêu chuẩn về 

môi trường. 

- Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom và xử lý đạt trên 97%. 

- Tỷ lệ hộ nông thôn có công trình vệ sinh hợp vệ sinh đạt 93%. 
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- Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch đạt trên 97%. 

3. Về quốc phòng, an ninh 

- Tỷ lệ giao quân đạt 100% chỉ tiêu giao. 

- Tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố đạt 100%. 

- Tỷ lệ khu dân cư, cơ quan, trường học đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật 

tự đạt 100%. 

4. Các chỉ tiêu khác: Tại Phụ lục chi tiết kèm theo, phấn đấu hoàn thành ở mức 

cao nhất. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Về kinh tế 

Trong năm 2026, xã Bờ Y tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả các chương 

trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Đảng ủy xã và Ủy ban nhân dân 

xã trong việc thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban 

Chấp hành Trung ương về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2045 và Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ về Chiến lược phát triển nông nghiệp, nông thôn bền vững giai đoạn 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

Tiếp tục rà soát, lựa chọn các mô hình và sản phẩm chủ lực của xã tham gia vào 

chuỗi giá trị sản xuất gắn với thị trường tiêu thụ; thực hiện quyết liệt các giải pháp 

phát triển nông nghiệp theo hướng hàng hóa, ứng dụng khoa học - công nghệ trong 

sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm nhằm ổn định thu nhập cho người dân. Tổ 

chức sản xuất đảm bảo thời vụ, cung ứng đầy đủ giống cây trồng, vật nuôi có nguồn 

gốc, chất lượng tốt; phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu trồng mới các loại cây ăn quả, cây 

dược liệu trong năm 2026. Lựa chọn và phát triển một số sản phẩm thế mạnh đặc 

trưng của địa phương để xây dựng sản phẩm OCOP đạt chuẩn cấp tỉnh. Tăng cường 

công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản, bảo đảm an toàn 

dịch bệnh trong sản xuất nông nghiệp. 

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới; phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, thôn, làng trong việc 

giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới. Phấn đấu nâng cao các 

xã đã đạt chuẩn lên nông thôn mới nâng cao, nhân rộng mô hình khu dân cư kiểu mẫu, 

khu dân cư nông thôn mới thông minh, thôn (làng) đạt chuẩn nông thôn mới ở vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số. 

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phòng cháy chữa cháy rừng, gắn với 

phát triển kinh tế rừng bền vững; khuyến khích người dân và cộng đồng dân cư làm 

giàu từ rừng. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong 

quản lý, bảo vệ rừng; hoàn thành chỉ tiêu trồng mới rừng năm 2026 theo kế hoạch. 

Đẩy mạnh quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường; chủ 

động phòng, chống, giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai, ứng phó hiệu quả với biến đổi khí 

hậu. Xây dựng kế hoạch điều tiết nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp; củng cố 

lực lượng, phương tiện, vật tư, hậu cần để thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ” 
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trong phòng chống thiên tai, không để bị động, bất ngờ. 

Tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm về quy hoạch, trật tự xây dựng, trật tự 

đô thị trên địa bàn xã. Chủ động kiểm tra, kiểm soát thị trường, ngăn chặn và xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động kinh doanh hàng hóa, dịch vụ, đặc biệt 

là kinh doanh hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng. Đẩy mạnh các hoạt động 

phát triển du lịch địa phương, quảng bá hình ảnh, con người và tiềm năng du lịch văn 

hóa - sinh thái của xã Bờ Y, từng bước hình thành sản phẩm du lịch cộng đồng đặc 

trưng gắn với phát triển kinh tế. 

Tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước theo hướng bao quát 

toàn bộ các nguồn thu, mở rộng cơ sở thu, nhất là các nguồn thu mới; tăng cường 

chống thất thu, thu hồi nợ đọng thuế, hạn chế phát sinh nợ mới. Phát huy hiệu quả 

nguồn thu từ quỹ đất để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội. Điều hành 

chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, ưu tiên các nhiệm vụ trọng tâm, cấp thiết, 

mang tính đột phá; cơ cấu lại nhiệm vụ chi phù hợp với tình hình thực tế, chủ động 

điều chỉnh khi nguồn thu không đạt dự toán. Tăng cường quản lý, sử dụng hiệu quả 

tài sản công, bảo đảm công khai, minh bạch. 

Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình hạ tầng trọng điểm, nhất là hạ tầng 

giao thông và các dự án có tính lan tỏa, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Huy động 

tối đa các nguồn lực đầu tư từ các thành phần kinh tế, lồng ghép hiệu quả các chương 

trình mục tiêu quốc gia. Thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái 

định cư; gắn trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết quả giải ngân vốn 

đầu tư công. Phấn đấu giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn được giao, kể cả vốn kéo dài 

từ các năm trước. 

Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng 

cao năng lực cạnh tranh cấp xã; tạo điều kiện thuận lợi để thu hút doanh nghiệp, hợp 

tác xã, tổ hợp tác và hộ kinh doanh phát triển. Theo dõi, nắm bắt kịp thời tiến độ triển 

khai các dự án đầu tư trên địa bàn; chủ động phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 

cho nhà đầu tư nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện. Chú trọng phát triển kinh tế tập thể 

theo hướng bền vững, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã, 

nhất là trong lĩnh vực nông nghiệp và dịch vụ. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế 

hoạch số 09-KH/ĐU ngày 20 tháng 10 năm 2025 của Đảng ủy xã Bờ Y về việc thực 

hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính trị về phát 

triển kinh tế tư nhân, tạo động lực thúc đẩy tăng trưởng kinh tế - xã hội địa phương. 

Năm 2026, xã Bờ Y phấn đấu phát triển nông nghiệp bền vững gắn với bảo vệ 

môi trường, đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới, phát triển hạ tầng đồng bộ, nâng cao 

hiệu quả quản lý tài nguyên và ngân sách, thúc đẩy kinh tế tập thể và tư nhân phát 

triển, qua đó góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trong 

giai đoạn mới. 

2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội  

Trong năm 2026, xã tiếp tục tập trung phát triển toàn diện lĩnh vực văn hóa - 

xã hội, gắn với mục tiêu nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân và xây dựng 

đời sống văn hóa ở cơ sở ngày càng tiến bộ, văn minh. 
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Đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao; 

chú trọng xây dựng và nâng cao năng lực đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, 

khắc phục tình trạng thiếu giáo viên ở các thôn, làng vùng sâu, vùng xa, vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số. Tiếp tục phát triển xã hội học tập, bảo đảm công bằng trong tiếp 

cận giáo dục; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý 

và giảng dạy. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật, 

đặc biệt là Luật Giao thông đường bộ, góp phần xây dựng môi trường học đường an 

toàn, lành mạnh. 

Phát triển kinh tế đi đôi với thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội; quan tâm nâng 

cao đời sống vật chất, tinh thần và chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Chủ động triển khai 

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm; 

nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và dịch vụ y tế tại cơ sở. Bảo đảm cung ứng 

đầy đủ, kịp thời thuốc, vắc xin, sinh phẩm y tế đáp ứng yêu cầu phòng, chữa bệnh, 

phòng chống thiên tai, dịch bệnh. Tăng cường truyền thông, giáo dục sức khỏe sinh 

sản, kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em; thường xuyên kiểm tra, 

giám sát các bếp ăn tập thể, cơ sở kinh doanh thực phẩm nhằm đảm bảo an toàn vệ 

sinh thực phẩm. 

Tập trung phát triển văn hóa cơ sở, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, 

đậm đà bản sắc dân tộc. Đẩy mạnh phát triển du lịch văn hóa - cộng đồng, khai thác 

hiệu quả tiềm năng về cảnh quan, di tích, di sản văn hóa vật thể và phi vật thể để thu 

hút du khách, góp phần phát triển kinh tế địa phương. Tiếp tục đầu tư, bảo tồn, tu bổ, 

phát huy giá trị các thiết chế văn hóa, đặc biệt là hệ thống nhà rông truyền thống của 

các dân tộc thiểu số. Đẩy mạnh các hoạt động thể dục thể thao quần chúng, tạo phong 

trào rèn luyện sức khỏe rộng khắp trong Nhân dân. 

Thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công, chính sách an sinh xã hội, giảm 

nghèo bền vững và bình đẳng giới. Tăng cường triển khai các Chương trình mục tiêu 

quốc gia; phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 0,5 - 1,0% so với năm 2025. Tiếp tục đẩy 

mạnh các phong trào và cuộc vận động lớn như: “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm 

của đồng bào dân tộc thiểu số, giúp đồng bào vươn lên thoát nghèo bền vững”, “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Vì người nghèo - Không để 

ai bị bỏ lại phía sau”. Thực hiện tốt chính sách tôn giáo và dân tộc, chú trọng hỗ trợ 

đất ở, đất sản xuất, nhà ở, định canh định cư cho đồng bào dân tộc thiểu số và hộ 

nghèo, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

Tăng cường công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan 

trọng của đất nước, của tỉnh và của địa phương; kịp thời phổ biến kết quả phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của xã. Tiếp tục nâng cao hiệu quả ứng dụng 

công nghệ thông tin và đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, điều hành, 

hướng tới xây dựng chính quyền cơ sở hoạt động hiệu quả. 

3. Công tác nội vụ, tư pháp và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động của cơ quan, 

đơn vị và trong đội ngũ cán bộ, công chức. Tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính, 

cải cách chế độ công vụ, nâng cao hiệu quả phục vụ nhân dân; tăng cường trách nhiệm 

người đứng đầu trong việc triển khai, thực hiện các chỉ số PAPI, PCI và các tiêu chí 
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đánh giá cải cách hành chính. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc chấp hành kỷ 

luật, kỷ cương hành chính theo kế hoạch và đột xuất; kiên quyết khắc phục tình trạng 

đùn đẩy, né tránh, sợ sai, sợ trách nhiệm trong thực thi công vụ. 

Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí và lợi ích 

nhóm; thực hiện đồng bộ, kiên quyết các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả phòng 

ngừa và xử lý vi phạm. Tăng cường tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo 

đúng quy định pháp luật, bảo đảm kịp thời, dứt điểm ngay từ cơ sở, đặc biệt là các vụ 

việc liên quan đến đất đai, tài nguyên, môi trường. Nêu cao vai trò, trách nhiệm người 

đứng đầu trong chỉ đạo, kiểm tra và xử lý đơn thư, góp phần củng cố niềm tin của 

nhân dân đối với chính quyền địa phương.  

4. Quốc phòng, an ninh và đối ngoại 

Tiếp tục tăng cường công tác quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định chính trị 

và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Củng cố vững chắc thế trận quốc phòng toàn dân 

gắn với thế trận an ninh Nhân dân, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho các mục tiêu trọng 

điểm, sự kiện chính trị, lễ, Tết và các hoạt động của địa phương. 

Tăng cường phối hợp giữa các lực lượng trong công tác tuần tra, kiểm soát, 

quản lý chặt chẽ đường biên, mốc giới khu vực biên giới; kịp thời phát hiện, xử lý các 

hành vi vi phạm, góp phần giữ vững chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia. Chủ động 

nắm chắc tình hình, triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội; đấu tranh, phòng ngừa và xử lý hiệu quả các loại tội phạm, tệ nạn 

xã hội. 

Đẩy mạnh công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, đặc biệt chú trọng tuyên 

truyền và triển khai các biện pháp phòng, chống tai nạn giao thông trong lứa tuổi học 

sinh; tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm nhằm kiềm 

chế và giảm thiểu tai nạn giao thông. 

Mở rộng và nâng cao hiệu quả các hoạt động đối ngoại, đặc biệt là đối ngoại 

Nhân dân và đối ngoại quốc phòng; tăng cường quan hệ hợp tác, giao lưu hữu nghị 

với chính quyền và Nhân dân các xã giáp biên, góp phần xây dựng biên giới hòa bình, 

ổn định, hợp tác và phát triển bền vững. 

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; phương 

hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 của xã Bờ Y./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c); 

- Hội đồng nhân dân xã (b/c); 

- Các Ban HĐND xã khóa I (b/c); 

- Đại biểu HĐND xã khóa I; 

- CT, các PCT UBND xã;   

- Các phòng, ban, ngành đoàn thể của xã; 

- Các thôn, Tổ dân phố; 

- Trang TTĐT xã; 

- Lưu VT, TH. 
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